INDEX RERVM ET VERBORVM

BENEFICIA DEL.

Beneficia Dei electis praeparata per predestinationem, sine recondemur & expendantur. 889. 890. 914. 915. 916. 933. 934. & seqq.
Beneficia illa non sunt ad iudicia possibilitatis, sed voluntatis & operis: neque adiutoria sine quibus non, sed cum quibus sic illud ad quod ordinantur. 933. 934. 935. 936.
Non sunt beneficia gratiae sanitatis, sed gratiae medicinaliter libertatis. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 933. 934.
Ab adiutorio Angelis in sua creatioe collato multis modis discrepant. 932. 933. 934. & seqq. Vide praedestinatio.

BONVM.

Bonum spirituale nemini aufertur invito: temporale invitis auferri potest. 367.
Sicut bonum spirituale non aufertur invitis, ita nec invitis contemnitur. 367.
Deum, quia plenissime bonus est, nemo invitis amittit: nemo invitus accipit. ibid.

BRVTVM.

Brutum non tam seipsum ad agendum mouet, quam mouetur. 716.
Bruta est non agens liberè, cum iuxta solidam Augustini doctrinam libertati nihil deroget determinatio ad unam partem contrarietatis aut contradictionis. 722. 723. 725.

C

CALVINVS.

CALVINVS impudenter negat hominibus electionem boni aut mali. 878.
Negat liberum esse homini resistere gratiae. 879.
Negat voluntatem hominis gratia praeventam, pedisse, quali obsequio consentit gratiae. 879.
Negat virtutem aut virtutem esse in potestate hominis. 879. 880.
Non solum per ambages, sed & directis verbis negat hominem esse liberi arbitrij. 880.
Latinos ob usurpatum liberi arbitrij vocabulum presumptuosè reprehendit, multoque magis Graecos: velletque ipsi vocabulum penitus proferri. 881.
Ejus dogma de hominis arbitrio, à sententia Augustini & Thomistarum physicam praedeterminationem astruendam, procul distat. 878. 879. 880. 881. 882. 883.
Vbi unque Calvinus cum Augustino & alijs antiquis Patribus concordat, non illis iudicis indignandum, sed Calvino potius gratulandum. 606. 878.
Neotericorum quorundam inuidiosa querimonia de Augustino tanquam Calvini fauore, reuertitur. 606.
Eorundem praxis reprehenditur, quae ut Calvinum liberi arbitrij negatorem subvertant, Pelagianum induunt. 602. 603.

CAVSA.

Causa ab Aristotele dividitur immediate in naturam & propositum: & quid per haec intelligat? 728.
Ad ista duo membra reducit causas per accidens, casum videlicet & fortunam. ibid.
Causa ab Augustino dividitur in naturalem, voluntariam, & fortisitam: & qualiter ea divisio divisioni Philosophi contonet? ibid.
Causa divisio in necessariam & liberam nec est immediata nec in membra repugnantia. ibid.
Causae quadrimembres divisio in materialem, formalem, efficientem & finalem: & qualiter omnes istae causae interueniant in arbitrij capivitate? ibid.

COECVS, COECITAS.

Coecus quis dicendus: & à nolente videre, qualiter differat? 302. 303. 304.
Coeco nihil prodest lucis adiutorium, uti nec erurifragium passo adiutorium scipionis. 110.
Eo exemplo ostenditur adiutorium sanitatis & sine quo non, nihil prodesse homini lapsi nisi prius per gratiam medicinalem sanetur vulnus peccato inductum. ibid.
Sicut non potest dici coecus qui videre potest quantum is nolit: sic non est dicendus spiritualiter coecus qui potest videre quid agendum sit. ibid.
Hinc ex ipso excoecationis vocabulo deducitur carentia gratiae sufficientis in excoecatis. ibid.
Coecitas spiritualis longe grauius malum est quam corporalis. 302. 303. 304. 305.
Coecitatem spirituales solus Deus removere potest illuminando mentem. 303.
Coecitatis corporalis & spiritualis analogia. 302. 303. 304. 305.
Vide excoecatio, gratia sufficientis.

CHANAAN.

Chanaan nepos Noë à suo avo maledictus. 1063.
Fuit typos omnium reproborum. ibid.
Factus est servus (satum suorum), sicut & reprobi electorum servituti deputantur. ibid.

CHARITAS.

Charitas, animae sanitas: & plena charitas, plena sanitas. 768. 794.
Charitas inchoata, inchoata iustitia est: charitas perfecta, perfecta iustitia: charitas magna, magna iustitia. 574.
Charitas est sapientia illa, cuius initium est timor Domini. 546.
Charitas nihil aliud est quam bona concupiscentia. 574.
Nullus datur fructus bonus, nisi qui de charitatis radice surgit. 574.
Charitas est arbor bona: cupiditas arbor mala. 610.
Charitas sola peccandi desiderium tranxit & extinguit. 36.
Charitas sola vult bonum. 36. 482. 483. 578.
Charitas Augustino est gratia libertatis arbitrij, imò ipsa libertas. 78. 481. 488. 489.
Charitas & cupiditas sunt duae generales radices: illa omnium bonorum, haec omnium malorum. 480. 481.
Charitas Augustino nihil aliud est quam bona voluntas. 481. 610.
Charitas quomodo omnium bonorum radix? 480. 481.
Charitas adeò excellenter bona est, ut Deus mereatur nominari. 481. 482. 83.
Charitas est legi plenitudo, nec absque eaulla lex veraciter adimpletur. 482. 483.
Charitas est iustitia temperata discretio. 486.
Charitatis inspiratio est unica gratia Salvatoris quae operatur in nobis velle & perficere. 484. 487. 488. 489. 490. 491. & seqq. Item 760. 761. & seqq.
Charitas & cupiditas medio carent. 435.
Cupiditas bonum etiam inchoata, est quaedam charitas & gratiae libertatis effectus. 513.
Charitas vera & sincera in peccatoribus reperiri potest, sed imperfecta. 519.
Charitas pro objecto habet Deum propter se. 519.
Charitas Deum invenit per fidem, & habere desiderat per spem. 522.
Charitas est formalis actus charitatis certo modo spectatae. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. & seqq.
Charitas ex qua nascitur fides, imperfecta est: & quo sensu. 514. 515. 516. 517. 518. 519.
Charitatis ex qua nascitur spes non repugnat respectus mercedis aut retributionis. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533.
Nullum opus sit sicut oportet nisi fiat ex charitate. 632. 533. 534. 535. 536. 537. & seqq.
Virtutes cardinales sunt actus charitatis certo modo spectatae, aliis non sunt vere virtutes: idque ostenditur de singulis. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 608. 509.
Charitatis actus qui in peccatoribus reperitur non procedat ex habituali aliqua dispositione ipsi peccatoribus inexistente, controversatur: & ex Augustini principijs concluditur pars affirmativa. 519.
Charitatem non delectat iniquitas etiam si proponatur impunitas. 485.
Charitas expellit timorem. 546. & seqq. Vide Timor.

CHRISTVS.

Christus qua ratione Redemptor omnium & pro omnibus crucifixus, cum non omnibus datur gratia sufficientis? 380. 381. 382. 383. 384. & seqq.
Christi sanguis an pro reprobis effusus? 380. 381. 382. 383. & seqq. Item 1028. 1029. 1030. 1031.
Quid de hac questione de emat synodus Valentina? 385. 386. 387.
Christus habuit plenam & perfectam libertatem arbitrij, non obstante determinatione ad unum: unde colligitur, ejusmodi determinationem non repugnare libertati. 646. 647. 648. 649.
Christi libertas non facit salvari iuxta principia Scholasticorum. 804. 805. 806.

CICERO.

Ciceronis de tribus Constantijs dogma perstringitur. 611.
Cicero libertatem definit, potestatem vivendi ut velit. 718.
Cicero de restabili argumento, ex libertate humani arbitrij divinam praescientiam delatuebat. 626. 627.

COACTIO, COACTVM.

Coactio causat involuntarium & illiberum. 737. 743. 744. 832.
Sola coactio repugnat libertati arbitrij. 658. 659. 660. & seqq. Item 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 745. 748. 832.
Propositio ista: Sola violentia repugnat libertati hominis naturalis quo sensu à duobus

à duobus Pontificibus proscripta? 744. 745.
Coactum quid? 732.
Coactum directè opponitur libero seu spontaneo. 743. 832.
Coactio in actus imperatoris voluntatis cadere potest: in elicito non potest. 745. Vide libertas.

COGITATIO.

Cogitatio congrua cuius necessitatem Patres deprædicant, non est nuda cognitio intellectiva, sed simul includit volitionem deliberatam. 69.
Nulla cogitatio est congrua voluntati captivæ nisi ipsa voluntas fuerit per intrinsecam sibi gratiam liberata & erecta: & cur? 74. 77. 78.
Cogitatio congrua non tam est gratia liberatrix, quam liberatrici gratiæ effectus. 69. 70.
Vide gratia, liberum arbitrium, Vasquez.

CONCUPISCENTIA.

Concupiscentia ab Augustino appellatur necessitas, difficultas, consuetudo carnalis. 28. 29.
Vocatur corpus mortis, lex peccati, malum. 15. 89. 92. 931.
Concupiscentia rixa interior sanam libertatè discerpit. 101. 702.
Concupiscentia voluntati humanæ infirmitatem intulit, non nisi medicinali Christi gratia sanabilem. 29. 30.
Concupiscentia & ignorantia sunt duo vulnera per peccatum infligta, quæ arbitrij libertatem in servitutem commutaverunt. 28. 29. 88. 218. 219.
Humani arbitrij captivitas, in subjectione voluntatis sub dominante concupiscentia consistit. 10. 16.
Idque tradit Augustinus non ut humanum commentum, sed ut doctrinam Evangelicam, Apostolicam, Catholicam. 16.
Concupiscentia per legem inhibivam non infertur sed deregretur. 30. 31. 32. 40. 41. 42. 43. & seqq.
Concupiscentia morbus per nullam legis aut doctrinæ gratiam sanari potest. 27. 28. 29. 30. 31. 32.
Concupiscentiæ morbus per legem non solum non tollitur, sed & augetur. 29. 33. 34. 35. 36. 268. 269. 270. 271.
Quomodo augmentum istud non sit imputandum Deo legem condenti? 41. 42. 43.
Lex concupiscentiam demonstrans & inhibens, non nisi per accidens est fomes ardoris concupiscentialis: per se autem est limes ejusdem. 42. 297.
Concupiscentiæ incrementum occasione legis inductum ab Augustino assimilatur augmento torrentis per obstructionem allevati. 35.
Concupiscentia quæ ante obicem legis modestè duxerat ignorantes, obice per violentiam disrupto immo dicè obruit scientes. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. & seqq.
Concupiscentia ante legem constituebat peccatores, post legem prævaricatores: & qualiter hi differant? 37. 38. 39. 40. 356.

CONGRUVM, CONGRVITAS.

Congruum quid? & cur Augustinus exterius vocationes appellet congruas; internum vero voluntatis gratiam nusquam vocet congruam? 228. 229. 230. 231. 232. 233. & seqq.
Congruam gratiam magnâ verborum pompa in gratiam Christi efficacem commutaverunt Scholastici: sed repelluntur. 105. 106. 120. 121. 122. 218. 229. 320. 231. 817.
Congruam istam in divina præscientia explorativa consensus sub conditione ponendi, statuunt. 817.
Ab Augustino magis recedunt istiusmodi congruitatis fabricatores, quam phisice prædeterminationis assertores. 818.
Gratiam hominis lapsi à gratia Angelorum aut status innocentie non satis distinguunt. ibid.
Congruas cogitationes ordinis naturalis pro gratia Christi ad bene agendum necessariâ obruidit Vasquez, somniando magis quam Augustini doctrinam investigando. 67. 68. 69. 70. & seqq.
Vide cogitatio, gratia, Scholastici, Vasquez.

CONCVRSVS.

Concurus cause primæ non ad gratiam Christi medicinalem, sed ad naturæ insurrectionem spectat. 218.
Facile adest omnibus operari volentibus. 217.
Non suppediat vires operandi, sed eas supponit. 217.
Non facit ut creatura operetur, sed potius creatura operari parata efficit ut concursus à Deo præbeat. 217.
Sicut non coactè agenda vires, ita præ existentes non auget nec roborat, sed in eodem statu relinquit. 92.
Non minus Angelis & protoplastis innocentibus necessarius fuit quam hominibus lapsis. 218.
Nullo modo sanat vulnera per peccatum hominibus infligta. 218.
Non pro eo promerendo hominibus Christus crucem subiit. 218.
119.

Nec Pelagiani eum detrectarunt: nec de eo Augustinus cum ijs dicebat. 219.
Concurus Dei cum habituali gratia Angelorum & protoplastorum, pro adiutorio gratiæ innocentialis ab Augustino deprædicatè obruidere contendunt quidam Neoterici, sed gratis. 214. 215. 217. 218. 219. 248. 280. 487.
Multò turpius hallucinantur qui concursum divinum pro gratia Christi obrudunt. 217. 218. 219.
Vide Bellarminus, gratia, Lessius, Scholastici, Vasquez.

CORREPTIO.

Correptiones reddi inutiles prædicatione gratiæ Augustinianæ calumniati sunt olim Massilienses. 1036. 1037. 1038. 1039. 1040. 1041. 1042. 1043. 1044. 1045.
Eandem cantilenam resumpserunt Scholastici, gratiæ præscientiæ congruæ, & prædeterminationis possibentialis assertores. ibid.
Retorque ut argumentum in auctores, ostendendo utilitatem eorum epicionum, exhortationum, præceptorum, & prohibitionum, non minus stare cum Augustiniana gratiæ & prædeterminatione, quam cum divina præscientia, quam agnoscunt. Ibid.
Gratiam sufficientem cum Augustino negantes & solum efficacem assertores, non reddunt correptiones inutiles aut frustraneas, uti nec exhortationes aut præcepta. 352. 353. 354. 355. & seqq.
Reverentur multiplices earum utilitates non obstantè doctrina Augustiniana tollente omnem gratiam merè sufficientem in statu nature corruptæ. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362.
Correptiones sunt medicamenta extrinsecus adhibita, que ut correptis salutaria fiant, necesse est ut Deus operetur intrinsecus. 358.
Correptiones & exhortationes sunt charitatis obsequia nemini subtrahenda; eò quod electorum à reprobis discretio cortipicentibus & exhortantibus ignota sit. 357. 358. 1043. 1043.
Correptus correptionem respiciendo fit inexcusabilis. 356.
Correptorum superbia multum reprimitur, dum vitia sua coguntur agnoscere, quamvis Deo auxilium subtrahente, ea vitare non possint. 357.
Correptio prædeterminationis sit salubre medicamentum: reprobis personale tormentum. 357.
Correptio reproborum quamvis non prosit ipsis reprobis, prodest tamen multipliciter electis. 358. 359.
Correptiones non esse subtrahendas hominibus quantumvis desperatis, ostenditur exemplo Dei qui execratos & obduratos promiscuè redarguit. 362.

D

DANIEL.

DANIELIS miraculosa liberatio de lacu leonum, fuit Regi Babylonis vocatio congrua, sed toris pulsans. 235.
DEVS.

Deus mirabili providentiâ & totum mundam & singulos homines gubernat & ordinat. 58. 59. 60.
Modus regiminis à Deo observatus circa veterem Hebræorum rempublicam, accommodatur singulis hominibus etiam in lege Evangelica. 56. 57. 58. 59. 60.
Deus quo potissimum sine legem Moysaïcan populo Israëlítico tradidit? 43. 44. 45. 46. 47. 48. 53. 54. 55. 265. & seqq.
Deus in hominum Angelorumque creatione ostendere voluit primò quid possit eorum liberum arbitrium, demùm quid possit sine gratiæ beneficium justitiæque iudicium. 116. 208. 209. 250. 251.
Deus humanis cordibus dominatur, efficacissimè, potentissimè, omnipotentissimè. 196. 197. 212. 826. 863. 952.
Deus vita animæ, ut anima vita corporis. 366.
Deus dilectione possidetur, eaque solâ. 437.
Deus est summum bonum creaturæ rationalis. 505.
In solo proinde Deo ligendus amor creaturæ rationalis. 495. 544. 580. 581.
Deus non veraciter colitur nisi dilectione. 476.
Deus est perfectissimè liber non obitate naturali determinatione ad unam partem contrarietatis. 636. 637. 638. 639. 770. 782.
Eo exemplo ostenditur quod libertas arbitrij ex genericâ sua ratione non includat indifferentiam ad bonum & malum. ibid.
Deus ex sua naturâ creaturæ rationalis quantumvis beatus non nisi ex participatione divinæ divinæ, habet quod peccare non possit. 778. 779. 780. 781.
Deus nequit odio haberi à beatis, aut à damnatis amari. 733.
Deus nequit esse author culpe, adeoque hæc nequit esse effectus prædeterminationis. 894. 895.
Dad 3 Deus

gratiam possibilitatis per quam perseverare posset si vellet. 934. 1010. 1011. 1012. Diabolus ante lapsum habuit in manu suam statum & lapsum, predestinationem & reprobationem. 1010. 1011. Penultimus lapsus diabolici non fuit effectus reprobationis sive positivae sive negativae. 1013. 1026. 1027. Diaboli reprobatio praesupponit absolutam provisionem lapsus & demeritorum. 1010. 1011. 1012. 1018. Diaboli reprobatio est positiva non negativa. 1018. Diabolorum sedes occurrunt in caelo homines; caeque occupassent etiam deposito lapsu Adami. 1007. 1008. 1009. Diabolus suo libero arbitrio discrevit se ab Angelis perseverantibus. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 942. 943. 946. Vide Deus, electio, Angelus, gratia, predestinatio, reprobatio.

DILECTIO.

Dilectio quid? 522. Dilectio Augustino alia est mansoria, alia transitoria; & quid utraque? 584. 585. 794. Dilectio creaturae si mansoria sit, illicita est; quantumvis bona sit creatura dilecta. 545. 582. 583. Dilectio mansoria sui ipsius, non est iustitia, charitas; sed superbia vanitas. 581. 682. Dilectionis ordo necessario servandus est, ut nos & proximos nostros propter Deum; Deum vero propter se diligamus. 524. 481. Dilectio nostrum propter Deum quid? quid item dilectio proximum propter Deum? 524. 525. Sola dilectione Deus veraciter colitur. 376. Diligere Deum propter nos, vitiosum est; adeoque non recte attribuitur ipsi Theologice. 520. 521. 523. 816. 91. Dilectio Dei casta nullum rivulum extra se duci pariter, ejus de- votione minuitur. 524. Dilectio Dei casta non excludit respectum mercedis & retributio- nis. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. Dilectio Dei respectu potest in peccatoribus, sed qualis? 522. Dilectio predestinativa Dei qualiter se habeat ad predestinatio- nem, electionem, propositum, decretum? 902. 903. Vide amor, charitas, electio, predestinatio.

DISCRETIO, DISCERNERE.

Discretio qua Deus suos discernit, qualiter differat ab electione, dilectione, proposita, predestinatione. 902. 903. 904. 905. Discretio illa vel est temporalis, vel eternalis; & quid utraque? 929. 930. Discretio eternalis & predestinativa praesupponit massam, pec- catorum fermentum conspersam. 928. Discretio creditur unum ab incredulis non in cardinem liberi arbitrij hominis lapsi, sed in gratiam Christi medicinaliter refundenda est; secus de homine integro & Angelis & cur? 117. 118. 119. 120. 942. 943. 944. Si gratia liberet natum & determinationi liberi arbitrij in natura lapsa perinde ac in integra, discretio creditur ab incredulis non esse libero arbitrio adscribenda fore. 117. 118. 119. 120. 161. Si gratia Christi non aliter discernat homines quam gratia status innocentiae, gratia mortuus est Christus. 203. 203. 256. Illa interrogatio Apostoli, quae est deiformis? evincit assercionem gratiae merito sufficientis. 252. Ecclesia pro ex luculentis demonstrant discretionem credentium ab incredulis non a libero arbitrio sed a gratia expectandam esse. 252. Ex dilectione divina in scripturis decantata ostenditur non in li- berum arbitrium sed in Dei gratiam, refundendam esse discre- tionem hominum. 1004. Si gratia hominis lapsi pedis equali obsequio accommodaret se natum voluntatis, nulla esset hominum discretio, sed omnes uni- formiter gratiam respuerent. 211. 212. 218. Discretionem credentium ab incredulis & cooperantium a re- puerentibus iudicet gratia & non libero arbitrio adscribendam censent Neotericis, quod liberum arbitrium gratia destitutum nequeat discretionem illam facere. 117. 118. 119. 120. Responso ista solum fecerunt est, sub quo gratia innocentialis potestas quidem viget, sed gratia medicinalis lethale vulnus later. 117. 118. 119. Neque isti vulnere ostentis mederit praesentis conditionalium sui locus. 120. 121. 122. Discretionem credentium ab incredulis humiliter arbitrio adscribit Augustinus, sed absque ulla praesudicio gratiae preparativae arbitrij. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 416. Si liberum arbitrium in gratia medicinali praestructum sese dis- cretione etiam conderet inante gratia, tunc foret verum; 1009

Dei misericordiam, sed voluntas & currentis est hominis; quam, non est voluntas neque currentis, sed Dei misericordiam; quod pro abire dicitur reputat Augustinus. 201. 202. 203. 227.

Ex eodem dogmate sequeretur, gratiam non dare nobis velle aut operari; sed nudum posse. 216. 947.

Sequeretur denique, immerito reprehensus fuisse Semi-pelagianos; utpote qui gratiam possibilitatis ad initium & progressum fidei ac iustitiae ne cessariam agnoverunt, non minus quam re- centiores gratiae congruere procuratores. 134. 132. 133. 134. 135. 226. 252. 542. 543. 938. 939. 946.

Vide Adam, Angelus, gratia, homo, Scholastici, Semi-Pela- giani.

DVACENSES THEOLOGI.

Dvacenses Doctores Theologi Lellianam consequentiam a gratia hominis integri ad gratiam hominis lapsi, ut Augustiniana do- ctрина contra eam condemnarunt. 213. 214.

Qualiter desinant auxilium sufficientis? 250.

Gratiam sufficientem a Neotericis proculsam, tanquam Augusti- nianae doctrinae adversam, cum Lovaniensibus proterebant. 250. 251.

Eorum censura multis rationibus probatur & stabilicitur. 251. 252. 253. 254. 255. 256. & seqq.

Vide gratia, Lellius.

E

ECCLESIA.

ECCLESIA Augustinianam doctrinam servat & sequi- tur, ipso Ecclesiae praesule testante. 604. Ecclesia per os & calamus Augustini adversus hostes gratiae liberatricis dimicavit, & de ipsius triumphavit. 593. 600.

Ecclesiam Manicheismi insimulant Pelagiani. 600. 601.

Ecclesia canones de gratia & libero arbitrio ex sensu & verbis Au- gustini depromptis. 604. 606.

Ecclesiae & Augustini de gratia & libero arbitrio, eadem profus est sententia. 606.

Ecclesia in suis precibus & obsecrationibus Augustinianam de gratia liberatrice sententiam se proficitur. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 187. 188. 189. 252.

Ecclesia in suis precibus nusquam a Deo postulat gratiam qua possimus bene agere si velimus agere; sed semper ipsum velle, ac determinationem actualem voluntatis implorat. 188. 189. 190. 252.

Qui zelo defendendi Ecclesiam excedunt regulam veritatis, Ec- clesiae causam non tam protegent quam produnt. 602. 603.

Merito proinde reprehenduntur Scholastici quidam contover- titas; qui ut Calvinismum subvertant, Pelagianismum resuscit- tant. ibid.

Nec minus reprehendendi sunt qui Augustinum pro Ecclesia ad- versus Pelagianos decertantem, nimia liberi arbitrij depressio- ne Manicheismum stabilivisse calumniantur. 599. 600. 601. 602. 603.

Ecclesiae prompuitatis contemptis ad Philosophiae Aristotelice ceteras recurere pro haurienda genuina intelligentia liberi arbitrij, perniciosum esse Neotericis tamen Philosopho Schö- lastici usitatum. 604. 605. 606. 607.

Ecclesia Catholica a Pelagianis agnominatur Babylon. 827.

Ecclesiae auctoritas est certissima credendi ac veritatem prae- dandi regula. 1070. 1071.

Ecclesia per continuam successionem Romanorum Pontificum ab Apostolis ad nostra usque tempora perpetua. ibid.

Ecclesia Romanae sub eius obedientia ab ineunte aetate usque ad lectum mortis vixit, universa sua scripta humillime submittit auctor. ibid.

Ecclesia reprobos predestinatis permixtos suo sinu complectitur. 1061. 1062. 1063. 1064. 1065. 1066.

Reverentur variae utilitates, ex illa permixtione redundantes in predestinatos. 1056. 1057. 1058. 1059. & seqq.

ELECTIO.

Electio divina hominibus occultissima. 10. 21.

Electio juxta Augustinum alia est gratiae alia meritum; & quid utraque? 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914.

Electio qualiter se habeat ad electionem predestinationem, pro- positum, discretionem? 902. 903. 604. 905.

Electio nempe aequae praevia disparitate eligendorum non agno- vit Augustinus olim certum. 307. 308.

Imo post excessum errorem de initio fidei est nobis, scriptulus iste de electione disparitatem edidit; sed deceptus fuit hominis

INDEX RERVM ET VERBORVM

etymologia. 908. 909. 910. 988. 989.
 Peritor factus scrupulum istum exessit. & electionem gratie non obstante pari conditione eligendorum, constantissime in hominibus lapsus a se. 911. 989.
 Electio gratie in Angelis locum non habuit, uti nec in protoplastis ante lapsum, & cur? 932. 933. 934. & seqq. Item 1018.
 Electio meritum in Angelis locum habuit, habuissetque in hominibus seposito lapsum. 942. 943. 944. 945. 946. & seqq.
 Electio meritum & bonae voluntatis à Pelagianis inuocata, quid? 914. 915.
 Electio naturae à Manichaeis conficta quid? & qualiter differat ab electione meritum & bonae voluntatis Pelagianorum? ibid.
 Electio hominum presupponit lapsum humanum & massam conspersam fermento peccati. 925. 926.
 Electio hominum ad gloriam aeternam peracta fuit ante omnem meritum provisionem: sicut de electione Angelorum, & cur? 948. 949. 950. 951. 952. & seqq. Item 1012.
 Electio meritorum praeredit aliquam intentionem finis, sed non necessario effectum. 950.
 Electio alia est per modum intentionis, alia per modum executionis de posteriori quoniam exponat locum Augustini ad Simplicianum: sed expositio non est necessaria. 988. 989. 990.
 Electio voluntatis non minus libera est in seipsa, quam intentio à qua imperatur: unde deducitur, ad libertatem non requiri indifferentiam ad opposita. 622.
 Electioni meritorum herili potestate dominatur intentio finis, eamque necessario inferit: liberè tamen. 622. 795.
 Electione meritorum inter omnes voluntatis affectus servilissima est & vilissima, & cur? 736.
 Electi ad bonum proficere non possunt absque reprobatorum cooperatione. 1067. 1068.
 Electorum numerus longè minor quam reprobatorum. 1056. 1057. 1058.
 Electis ex reprobatorum societate multiplices accedunt fructus & utilitates tam corporales quam spirituales. 1050. 1051. 1052. 1053. 1054. 1055. & seqq.
 Electi per reprobos exercentur, probantur, eruduntur, manifestantur, provehantur. 1052. 1053. 1054. 1055. 1056. 1057. 1058. 1059. 1060. 1061.
 Propter electos reprobi nascuntur & foventur. 1048. 1049.
 Electorum servituti destinantur reprobi. idque praefiguratum fuit in mancipatione Chanaan & Esau. 1062. 1063.
 Electis omnia cooperantur in bonum: reprobis in malum. 1016.
 Vide Deus, praedestinatio, reprobatio.

E R R O R.

Error errori contrariari potest: non ita veritas veritati. 602.
 Error qui est poena peccati, à peccato non excusat. 363. 364.
 Error invincibilis causat non voluntarium in seipso. 737.
 Vide caecitas, excecatio, ignorantia.

E S A U.

Esau reprobatorum omnium typus, sicut & Chanaan. 1059. 1062. 1063. Vide electio, praedestinatio, reprobatio.

E S T I V S.

Estius inter recentiores Paulinarum Epistoliarum expositores dignissimus. 377.
 Qualiter interpretetur verba Apostoli ad Timotheum: *Deum vult omnes homines salvos fieri*? ibid.
 Negat attritionem conceptam ex timore poenarum sufficienter disponere ad Sacramentum poenitentiae. 593.
 Ejus sententia ut Augustino consentanea approbatur & stabilitur. 589. 590. 591. 592. 593.

E X C A E C A T I O, E X C A E C A T I V S.

Excecatio spiritualis quid? & in quo similis excecationi corporali? 300. 301. 302. 303.
 Excecatio & induratio sunt effectus reprobationis. 1024. 1025. 1026. 1027.
 Excecari & indurati carent gratia sufficiente. 300. 301. 302. 303. 304.
 Illa carentia non obstat eorum libertati necessaria ad peccandum, nec eos à culpa excusat. 324. 325. 326. 327.
 Solvitur obiectio desumpta ex verbis Augustini de induratione Pharaonis Regis Aegypti. 348. 349. 350. 351. 352.
 Solvitur obiectio desumpta ex illo Patrum & Concilij Tridentini pronunciato: *Deum impossibilia non praecipit*. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. & seqq.
 Diffidentia de possibilitate impletionis praecceptorum respectu excecatorum & reliquorum gratia sufficiente destitutorum, non minus premit Scholasticos quam Augustinum. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. Vide caecus, gratia.

F A C I E N S Q V O D I N S E E S T.

F

FACIENS QVOD IN SE EST.

FACIENS quod in se est per vires naturae infallibiliter confert gratiam, contendunt quidam Scholastici: sed refelluntur. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 994. 995. 996. 997. 998.
 Dogma illud adversatur capitalibus Augustini principibus de impotentia liberi arbitrij gratia destituti ad aliquid agendum quod non sit peccatum. ibid.
 Ab Augustino idcirco appellatur, ridendum & pudore corrigendum. 1003.
 Item fabuloso & improbabile. 998.
 Adversatur Apostolo dicenti: *quis se discernit*: item à homo in qui se quis respondet Deo: item à alitudo divinarum &c. 994. 995. 998. 999. 1002. 1003.
 Faciens quod in se est per vires naturae nihil habere potest praeter altero, nisi forte minima peccata, ob quae non confertur gratiam Augustinus evincit de desertione quorundam peccatorum quorum peccata sunt minima. 20. 1000.
 Vide Deus, discretio, gratia.

F I D E S.

Fides divina ad bene operandum adeo necessaria est, ut nullum opus bonum absque ea fieri possit. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. & seqq.
 Fides rogando impetrat, ut humana infirmitas valeat operari quod praecipitur. 309. 310. 313.
 A fide incipit omnis mutatio hominis ad bonum. 310. 311.
 Ante fidem nulla praecedit in homine gratia, sed fidei initium est omnis gratiae & bonae voluntatis initium. 311. 312. 313. 434. 452.
 Ante fidem non solum nequit homo operari bonum, sed nec ullam habere cupiditatem boni. 312. 313.
 Fidei vis merendi expenditur & illustratur. 314. 315. 542.
 Nullam fidem veram ac Christianam agnoscit Augustinus, nisi quae ex Dei charitate dimanat. 510. 511. 512. 513.
 Fidem à Deo nobis donari negarunt Semi-Pelagiani. 514.
 Fatebantur nihilominus gratiam Dei necessariam esse tam ad initium fidei quam ad omnia pia desideria omniumque salutares orationes. 134. 132. 133. 150. 215. 312. 313. 938. 939.
 Eisdem errori adhuc Augustinus ante Episcopatum: sed divinitus edoctus errorem correxit. 220. 221. 224. 225. 226. 298. 350. 351. 604. 907. 908.

In eundem errorem incidere coguntur qui facienti quod in se est, infallibiliter confertur gratiam autumant. 994. 995. 998. 999. 1002. 1003.

Item qui gratiam Christi subjiciunt nutui & determinationi voluntatis humanae. 131. 132. 133. 542. 938. 939. 946.

Fides Theologica est actus charitatis, sed imperfecte quae in peccatoribus reperiri potest: & in quo sita illa imperfectio? 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 718. 519.

Fides Christiana quae reperitur in peccatoribus, in quo differat à fide demonum? 516.

Ad exercendum actum fidei divinae necessaria est pia voluntatis affectio intellectum captivans in obsequium divinae auctoritatis. 516. 517. 518.

Absque fide nequit esse spes vera aut charitas. 521.

Vide charitas, gratia, infidelis.

F I N I S.

Finis diviso in finem quae & finem cui, perstringitur. 524.
 Inter hos maxime principalis est finis cui: & ad eum ab intendente refertur finis qui. ibid.

Hinc cum amor concupiscentiae ordinet rem concupitam ad id cui concupiscitur, non potest Deus ab ulla creatura licite amari amore concupiscentiae: adeoque spes Theologica talium amorem non elicit. 521. 522. 523. 524.

Finis est praerellenti modo dominatur amanti. 656.

Intentio finis electioni meritorum herili potestate imperat: & ad eam invide determinat. 622. 795.

Amor finis appellatur fructio: amor medij, usus. 794.

Amor finis ab Augustino appellatur *mansuetudo dilectio*: amor medij, *dilectio transitoria*: & cur? 794.

Vide amor, dilectio, charitas, spes.

F L V V I V S.

Fluvium obiectu aggeris violentè cohibitus, disrupto obice relementius fluit. 34. 35. 36.

Ea similitudine Augustinus illustrat concupiscentiae vehementer proritacionem post semel disruptos aggeres legis prohibentis. ibid.

Vide concupiscentia, lex.

P O R.

FORTITUDO.

Fortitudo virtus cardinalis abique charitate esse nequit, uti nec alie virtutes. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509.
 Fortitudo est ipsa divina charitas certa restrictione limitata. *ibid.*
 Fortitudinis munus est, adversitates retrahentes voluntatem à casto amore veritatis & iustitia sempiternæ æquanimiter tolerate, ipsæ non cedere. *ibid.*
 Fortitudinis robur à charitate inflammante nascitur. 508.
 Vide amor, charitas.

FRUITIO.

Fruitio. Vide amor, dilectio, Deus, finis, electio.

G

GRATIA.

GRATIA ab Augustino nonnunquam usurpatur pro opere bono à gratia proficiente. 921. 922.
 Gratia istis nominibus exprimitur, à liberatione arbitrii captivati desumptis. 13. 14. 15. 16. 17. 73. 74. 75. 76. 87. 90. 91. 92. 927.
 Gratia Dei necessario præter iuritur ad quodcumque opus honestum; nec per naturæ vitæ haberi potest ulla preparatio, dispositio, aut qualescumque merita primæ gratiæ. 10. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 993. 994. 995. 996. 997. 998. & seqq.
 Gratia generatim sumpta alia ad intellectum, alia ad voluntatem spectat. 24. 25. 26. 27. 28.
 Gratia intellectus alia est exterior erudiens, alia interior illuminans; & expenditur utraque. *ibid.*
 Gratiam intellectus tam internam quam externam agnoverunt Pelagiani, veræ gratiæ inimici. 26. 487.
 Nulla gratia intellectus valet voluntatem sub peccato captivam liberare: & cur? 27. 28. 63. 64. 65. 66. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 487. 488.
 Gratia Christi liberatrix expenditur, & ostenditur procul ab ejus intelligentia abesse eos, qui ejus necessitatem ad opera supernaturaliter bona coarctant. 29. 30. 61. 32.
 Gratia voluntatis alia est habitualis, alia actualis. 79. 80.
 Rursus alia est voluntatis sanæ ac liberæ, alia ægroæ ac captivæ: quarum diversitas illustratur exemplis & similitudinibus. 79. 80. 81. 82. 430. 431. 432.
 Ab harum discrimine totam controversiam de gratiâ contra Pelagianos suspendit Augustinus. 81. 91. 92. 93. 94. 480. 481. 487.
 Gratia de qua inter Augustinum & Pelagianos seribit discretio non est gratia habitualis, concursus divinus, physica prædeterminatione, externa protectio, directio aut excitatio Dei: sed gratia medicinalis arbitrii ægroci. 92. 157. 158. 159. 160. 161. 162. & seqq. Item 206. 207. 215. 216. 219. 248. 480. 487. 488. 819. & seqq.
 Gratia medicinalis natura & necessitas expenditur. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 470. 477. 478. 479. 480. 481. 482. & seqq.
 Nullum profus opus bonum ab homine lapso fieri potest nisi per medicinalis gratiæ inspirationem à concupiscentiæ dominatu præviè fuerit sanatus. 158. 159. 160. 161. 162.
 Impotentiam voluntatis captivæ ad velle aut operari bonum antequam per gratiam medicinalem fuerit sanata, Augustinus æquiparat impotentie cæcorum ad videndum, surdorum ad audiendum, claudorum ad rectè gradiendum. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 93. 94. 110.
 Sicut medicina non est necessaria imò nec utilis sano, ita medicinalis gratia non est necessaria nec utilis homini integro. 84. 255.
 Sicut lux non prodest cæco ad videndum, nec flos pedibus desinito ad gradiendum: ita gratia sanæ primæ integritatis nihil prodest homini lapsos ad bene agendum. 80. 81. 82. 211. 212. 213. 258.
 Gratiam medicinalem destruentes, incarnationem & passionem Christi extingunt, ipsum nomen I. E. V. A. abolent. 82. 83. 85. 86. 91. 92. 256.
 Gratia medicinalis activitas circa duorum vulnere per peccatum inflictonum curationem exercetur: & quoniam illa vulnere? 28. 29. 88. 91. 92. 218. 219.
 Gratia habitualis in justificatione infusa, non liberat nec sanat voluntatem à morbo concupiscentiæ, aut intellectum à vultore ignorantie. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 159. 160. 167. 168. 170. 176. 183. 184. 188. 190. & seqq.
 Gratia necessitatem ad tollenda præterita peccata agnoscunt Pelagiani, ad cavenda futura negant: & quo fundamento? 82. 83. 84. 85. 484. 487. 625.
 Dogma illud crucem Christi penitus evacuat. 82. 83. 84. 85.

86. 89. 153. 159. 160. 161. 162. & seqq.
 Gratia nec flaria ad vitanda peccata & resistendum tentationibus, non est merè icencia legis, aut ulla gratia actualis inchoans, aut remissio peccatorum, aut gratia habitualis. 89. 90. 103. 104. 105. 406. & seqq. Item 477. 478. 487.
 Gratiam Christi ex eo predicare, quod doner possibilitatem volendi aut operandi bonum, non autem ipsum velle & operari Pelagianum est. 124. 125. 430. 831. 832. 833. & seqq.
 Gratiam dare velle & operari, quid? 142. 143. 144.
 Gratia status innocentis, & gratia Christi medicinalis qualiter differant? 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. & seqq. Item 203. 204. 205. 212. 213. 215. 216. 219. 259. 430. 822. 823. 933. 934. 935. 936. 943. 949. 991.
 Earum discrimen Augustinus operosissime astruxit. 219. 822. 823. 933. 934. 935. 943. 949. 991.
 Priorem passim appellat adutorium sine quo non: posteriorem, adutorium cum quo, *ibid.*
 Redditur rat o cur homini sano collatum fuerit adutorium sine quo non, possibilitatis, & sufficiens: integro autem detur adutorium quo, voluntatis, & efficacissimum. 102. 103. 109. 111. 432. 937.
 Nulla gratia subdita nutu & determinationi liberi arbitrii ad adutorium Christi medicinale spectat. 103. 104. 108.
 Adutorium possibilitatis assimilatur habitibus & speciebus intentionibus, quibus utimur cum volumus. 117. 118. 158.
 Ab Augustino assimilatur alimentis, lumini, navi, pedibus, sine quibus homo nequit vivere, videre, navigare, progredi: cum quibus tamen non ea prestat nisi cum lubet. 110. 173. 255.
 Adutoria ista à Neotericis non satis distinguuntur penes efficaciam. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 215. 216. 248. 259. 260. 432.
 Ex eorum confusione nata est hæresis Massiliensium. 116. 131. 132. Sententiam in re ea non distinguentem, Apostolico mucrone jugularam testatur Augustinus. 123. 151.
 Augustinus summopere contendit à Pelagianis extorquere confessionem adutorij cum quo; & agnitionem discriminis inter illud & adutorium sine quo non. 148. 480. 481. 482.
 Adutorium sine quo non Angelis & protoplastis collatum, non fuit gratia habitualis, concursus concomitans, aut prædeterminatio physica: sed gratia actualis libero arbitrio subdita instar habitus. 111. 112. 214. 215. 216. 248. 430. 432.
 Scholastici extendentes prædeterminationem physicam ad gratiam possibilitatis Angelorum & protoplastorum innocentium, capitula Augustini principia pervertunt: magisque sunt Aristotelici quam Augustiniani. 821. 822. 823. 824.
 Recensentur varia discrimina adutorij sine quo non, & adutorij quo. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 111. 112. 113. 114. 115. 117. 122. 123.
 Si adutoria ista non differant penes modum influendi in actus liberi arbitrii, immerito proscripti sunt Semi-Pelagiani. 131. 132. 133. 134.
 Refertur & refellitur responsio Neotericorum ad loca Augustini. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 214. 215. 216. 217. 218. 219.
 Diversitas adutorij sine quo non ab adutorio quo, non ab eventu effectus: cu omissionis ipsius, sed à connaturali operandi modo desumenda est: nec potest unum in alterum commutari pro libitu voluntatis. 105. 106. 107. 108. 109. 216. 259. 260. 1012.
 Adutorium quo qualiter desumendum? 111. 121.
 Adutorium hominis integri & Angelorum, ejusdem profus fuit nature & efficacitatis, quamvis in illis haberet finaliter effectum, in illo non: adeoque nihil variat usus aut non usus naturam gratiæ. 110. 111. 112. 114. 432. 934.
 Adutorium possibilitatis nunquam potest donare ipsum velle; sed vires volendi suppeditat: si voluntas eo uti voluerit. 148. 183. 216. 430.
 Si Deus universis hominibus lapsis conferret adutorium sine quo non sicut contulit Adamo, nullus omnium eo nunquam uteretur: & cur? 211. 212. 258.
 Adutorium hominis integri & lapsi à quibusdam Neotericis distinguitur penes habituale & actuale: sed refelluntur. 214. 215. 216. 217.
 Si gratia Christi non al ter determinet liberum hominis arbitrium quam gratia status innocentie; gratis mortuus est Christus. 20. 203. 256.
 Gratia Christi non operatur effectum suum dependenter à conditione, si velimus: sed ipsimet operatur ut velimus, juxta Concilium Araucanum. 203.
 Hinc patet precipuum discrimen inter gratiam primæ Adæ & secundæ Adæ: illa datur operari bonum si homo velle: hæc datur insuper ut velit. 202. 203. 215. 216. 430. 432. 829. 830. 831. 832. & seqq. Item 937.

INDEX RERVM ET VERBORVM

Illa suberat nutui & potestativo dominio voluntatis : hęc suo nutui & dominio voluntatem subiecit, 95. 96. 97. 98. 111. 120. 205. 213. 215. 224. 430. 432.
 Illa pedilequali obsequio ductum voluntatis sequebatur: hęc imperioso principatu voluntatem trahit quā pedilequam, 102. 120. 199. 208. 209. 224.
 Illa superabiliter & declinabiliter voluntatem praecurrentem comitabatur : hęc insuperabiliter & indeclinabiliter voluntatem subsequenter ducit & agit, 102. 212. 826. 863. 952.
 Si gratia Christianorum voluntatis humanę observaret, eique se accommodaret; non ei, sed voluntati predominanti adscriberetur foret hominum dilectio, 117. 118. 119. 120. 261.
 Id ostendit ut exemplo discretioris in malum, qui non tam tentationi sollicitantur diabolo tentationem immittenti, quam libera arbitrio hominis succumbentis adscribitur, 120. 261.
 Discretionem hominum uterque adscribendam gratie consent quidam Scholastici, quod voluntas necessitatis requirat adiutorium gratie, ita ut absque eo nequeat discretionem perficere, 117. 118. 119. 220.
 Reselluntur ex eo impositis quod discretio illa æquę vel magis adscribenda tunc foret libero arbitrio: utpote absque eius concursu neque gratia quemquam discernere, ibid.
 Reselluntur secundo ex eo, quod discretio Angelorum æquę adscribenda foret gratie sine qua non, ac discretio hominum lapsorum gratie Christianę quod capitalibus Augustini dogmatibus adscribitur, 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 261. 942. 943.
 Item ex eo, quod Angeli si non minus fuissent ad Patrem tractati quam homines lapsi: quod Augustinus pro absurdo reputat, 949.
 Item ex eo, quod tam foret verum: non miserentis est Dei, sed voluntatis est concurrens hominis, quam: non est voluntas neque concurrens, sed Dei miserentis: quod Augustinus constantissime negat, 202. 203. 208. 227.
 Neque adversarios quidquam iuxta presentie conditionate presidium quod accerunt: hęc enim non minus in discretione Angelorum interveniat, quam in hominum discretione interveniat, 120. 121. 122. 916. 930. 1014.
 Gratia subditæ nutui voluntatis lapsa prædicatio; originalis peccati virus evocat: illi casus arbitri vires auferit; adeoque Pelagianismum resuscitat, 212.
 Gratiam e negram magna verberum pompa in gratiam Christi medicinalem subvertunt Neoterici, 105. 106. 120. 121. 122. 218. 227. 230. 231. 816. 817.
 Congruentiam illam in divina presentia explorativa consensus sub conditione accommodandi fundant, 106. 107. 229. 261. 262. 817.
 Hujus gratie congruæ præcipuus defensor Suarez, in sententiâ Molinæ & Lessij quoad gratie efficaciam necessariò relabatur: quantumvis ibi ipsi discordent circa voluntatem Dei prædeterminatam, ibid.
 Congruam gratiam subinde astruit Augustinus sed longè diversam ab ea quam procedunt Neoterici, 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237.
 Gratia quam Augustinus congruam appellat, non est internum auxilium voluntati exiliis inspiratum; sed externa vocatio foris pullans, 230. 231. 232. 233. 234. & seqq.
 Quo sensu vocatio exterior dicitur congrua juxta principia Augustini: 236. 237.
 Nulla gratia quæ extra voluntatem peragit partes suas, est congrua voluntati, nisi ipsa voluntas per intrinsecam sibi inspirationem à captivitate concupiscentie liberetur, & vocatiõni gratiosè accommodetur, 27. 28. 63. 64. 65. 66. 74. 75. 76. 77. 79. 80. 235. 236. 237. 487. 488.
 Sicut Augustinus interna voluntatis gratiam nusquam vocat congruam, sic nusquam eam vocat in congruam, 235.
 Omnis gratia quæ non habet inseparabiliter adjunctum effectum ob quem præbetur ab Augustino ad legem & doctrinam ablegatur: nec eam pro gratia Christi medicinali reputat, 235.
 An & quo sensu in doctrina Augustini admitti possit gratia interior voluntatis congrua? 236. 237.
 Gratia medicinalis varia epibetur ex Augustino recensentur, quibus ostenditur nunquam eam carere effectu, 196. 197. 198. 199. 200.
 Eam Augustinus vocat esse viximam, 196. 243. 253. 829.
 Eandem appellat potentissimam, & omnipotentissimam, 196. 197. 253.
 Item viximam, cui nemo valeat resistere, 200. 251. 410. 411. 412. 826. 954. 955.
 Item, voluntati humanæ insuperabiliter & indeclinabiliter dominantem, 102. 112. 826. 863. 952.
 Eam incrementi vocabulo frequenter exprimit: & cur? 207. 236. 263. 264.

Eam semper esse bonam asseverat: & quo sensu? 226.
 Ex ejus presentia colligit presentiam effectus, & ex huius absentia absentiam illius, 202. 203. 204. 205.
 A nullo corde quantumvis duro respicitur, quia ideo præstat ut ipsa cordis durities auferatur, 247. 262. 263.
 Non relinquatur voluntatem in equilibrio, sed potentissimè secum abtipit, 212.
 Hinc voluntas gratia præventa non tam agitur quam agitur, 197. 209.
 Sic tamen agit ut ipsa simul agat & velit; neque sit instrumentum motus, um sed vivum & spontaneum, 827. 828. 829. 830. 831. 832. 861. 862. 863. 864.
 De gratie medicinali natura & quædã e multiplici recentiorum opinionum recensentur, 303. 304. 305. 306. 307. & seqq.
 Constat essentialiter in eadem suavitate ac spirituali delectatione, quæ voluntas fecerit ad agenda quod Deus præstituerit, 304. 305. 306. 307. 308. & seqq. item 435. 436. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 487. 488. 498.
 Hinc ab Augustino parum appellatur vixima delectatio, 410. 411. 412.
 Est actus vialis desiderij & amoris, sed indeliberatus, 434. 435. 436. 437. 438. 488. 788.
 voluntatem humanam prædeterminat ad agenda, & quidem phy. cõ. 822. 823. 824. 825.
 Conciliatur cum libertate arbitrij eodem modo quo Thomizæ suam phy. tam prædeterminationem cum libertate componunt, 824. 825. 826. 827. 828.
 Quicquid adversarij contra eam quasi libertatis destructivam machinantur, in ea sensu compositi & divini distinctione dissipatur & in fumos evanescit, 825. 826. 327. 870. 871.
 Ad eam tamen distinctionem nunquam recurrit Augustinus; cui ad satisfaciendam libertatem arbitrij satis est quod voluntas absque violentia aut coactione in actum suum volenter influat, 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. & seqq.
 Gratia medicinalis intelligentia cum intelligentia prædeterminationis, quæ ut easdem respicit; connexa est, 882.
 Item cum intelligentia liberi arbitrij, seu tanquam concausæ conjungi ut, 599. 600.
 Gratia actualis natura & divisiones à Scholasticis longè aliter quam ab Augustino exponuntur, 443. 445. 448. 468. 469. 470. 471.
 Gratia ex operans, præveniens, qualiter à Scholasticis explicentur, 444. 445. 446.
 Qualiter item, cooperans, concomitans, adjuvans, subsequens? ibid.
 An & qualiter ex gratie differant in sua entitate physica? 445. 454. 455. 456. 458. 459. 463.
 Gratia præveniens apud Augustinum & discipulos ipsius, quid? Et eorum respectu dicatur præveniens, 445. 446. 447. 470. 471. 472. 473. 474.
 Gratia subsequens quid? Et cuius respectu dicatur subsequens? ibid. & 452. 453. 454. & seqq.
 Gratia præveniens quo sensu sufficit? 453.
 Gratia operans & gratia cooperans quænam dicantur? & unde sic appellatur? 458. 459. 460. 461.
 Quo sensu gratia operans dicatur sola operari in nobis bonam voluntatem? ibid.
 Gratia exivans quænam dicatur iuxta Augustinum? quænam item adjuvans? 462. 463. 464. & seqq.
 Gratia quæ præparatur voluntati à Domino aliter ab Augustino & Scholasticis explicatur, 474. 475. & seqq.
 Gratia medicinalis inspiratio in solius divinæ dilectionis infusione consistit, 481. 482. 488. 489.
 Gratia quem effectum habeat in nobis? 798.
 Gratia celestis necessitatis est non solum ad absolutam & efficacem volitionem boni, sed etiam ad velleitatem, 210.
 Quando gratia à Deo conferatur ad absolutum velle boni operis, operatur illud, quando ad imperfectam velleitatem, operatur eam: hinc ex eo quod quidam renuunt venire vocati, non renuunt gratiam carere omni effectu, 210. 211. 212. 213.
 Gratia lenis effectus quantumvis non sufficiat ad absolute erendum, sperandum, diligendum, orandum, aut legem adimplendum sufficit tamen ad velleitates quædam itorum effectuum, 210. 211.
 Gratiam Christi cum libertate arbitrij humani conciliare, difficile visum fuit Augustino, 814. 830. 838.
 Quin Augustinus rectè explicuerit ac tradiderit concordiam liberitatis cum gratia, nemo Catholicorum usque ad Molinam revocavit in dubium, 814.
 Concordia gratie cum libertate arbitrij, modernos Scholasticos in duas capitales factiones distinxit: Prædeterminatistas & Præsciencistas, 816. 817.

illi: violata gratia, inveci Pelagianismi, & nimis subiecta libertatis arbitrij, crimen his impingunt. hi, violati libertatis arbitrij, inveci Calvinismi, & nimis subiecta gratia, crimen illis impingunt. 817.

Cum utriusque ex parte committat Augustinus, cum neutri ex totominus tamen adverteat prioribus quam posterioribus. 817, 818, 819.

Gratia sufficienti quam dicenda 249, 250, 254.
Gratiam sufficientem in statu innocentis agnovit & asseruit Augustinus, uti & in Angelis, 254, 257, 258.

Eandem in statu naturae lapsae asserit, uti errans cum Semi-Pelagianis: post respicientiam, nusquam. 250, 251, 252, & seqq. 455, 1013, 1035.

Idq; agnovit durae facultatis Theologicae, Lovanensis & Duacensis: & ideo contrarium assertorem censuris suis proscripturum. 250, 251.

Nec D. Thomas nec ullus a tempore Augustini usque ad recentiores Scholasticos in eo in huiusmodi gratia sufficientis. 251.
Gratia sufficientis Neotericorum non tam ad gratiam Christi, quam ad naturam, legem, aut doctrinam spectat; iuxta Augustini principia, 254, 257.

Eam homini lapsi debent recentiores asserunt. 25, 254, 261. Eius effectus est potestas operandi nonum si volumus: vere gratia effectus, volitio facienda quod volumus. 253.

Eius affectio est nequitia orationum, accendit elationem. 253.
Extensio d. l. c. f. c. m. est inam erga electos in Scripturis tantopere exaggerata. 1064.

Adverteat Apostolo dicenti: *non se deservit*. 252.
Repugnat quoddammodo Ecclesiae precibus. 252.

Ea acuat virus peccati originalis, & extollit vires libertatis arbitrij magis quam Pelagianismus. 254, 255, 256.
Evacuat crucem Christi Salvatoris. 256.

Gratia sufficientis Neotericorum, non tam gratia est quam gratia nonum in singulari, peccatis multiplicandis, majorisque damnationis accessione servens. 258.

Lapis hominum circa Dei iram in damnandis exaggerata: sed quo fundamentum dei. 258, 259, 264.
Non solum inanis est hominibus, sed & perniciosa. 257.

Ea, si daretur, homo lapsus nunquam uteretur, sed nec uti posset. 258.
Eius assertioni non favet sed obstat Concilium Tridentinum. 325, 326, 363, 366.

Solvuntur objectiones pro eius assertione ex Scripturis de prompta. 361, 362, 363, 364, 369, 370, 371, 372.
Solvitur obiectio desumpta ex generalitate redemptionis Christi. 370, 380, 381, 382, 383, & seqq.

Diluitur obiectio sumpta ex praeteritendo, exhortandis, consulendis ac praecipendis; quae praetenditur fore inutilis subiecta gratia sufficiente. 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, & seqq.

Recentiores multiplicis fructus & utilitates, correptionum, exhortationum, consiliorum ac praecipitorum, subiecta gratia sufficiente, ibid.

Solvitur obiectio desumpta ex verbis Augustini circa obdurationem Pharaonis. 348, 349, 350, & 349.
Solvitur argumentum desumptum ex possibilitate observationis manentium. 324, 325, & seqq. Item 330, 337, 338, 339, 340, & 341.

Revertitur istud argumentum in Scholasticos gratia sufficientis assertores. 330, 331, 332, 333, & seqq.
Fertur gratia sufficientis assertio ex regimine populi Iudaici sub lege veteri. 281, 285, 286, & seqq.

Item argumento desumpto ex obduratione & execratione hominum. 300, 301, 302, 303, 304, 305.
Item ex carentia istiusmodi gratiae in infidelibus & Ethnicis. 304, 305, 306, 307, & seqq.

Gratiam sufficientem ordinis naturalis procedunt olim Semi-Pelagiani: sed reselluntur. 320, 321, 322, 323.
Cogitationes congruas ordinis naturalis pro gratia Christi obtrudit Vasquez, Massiliensis & Pelagianis magis quam Augustino succinens. 67, 68, 69, 70, 71, 72.

Gratiam sufficientem ab efficaci penes solum eventum distinguunt quidam recentiores. 259.
Hinc ulterius ferri coguntur: in libertate voluntatis manu esse, quamvisque gratiam pro suo vultu efficacem reddere aut inefficacem: quo nihil magis ea, ita licet adverteat Augustinum principia. 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265.

Solvitur obiectio desumpta pro ex Augustino, de duobus equali gratia praestantibus & equali tentatione pulsatis, cum dissoni tamen fuerint. 236, 237, 238, 239.

Solvitur ista obiectio ex libro Augustini de spiritu & littera, at-

guendo inentiam recentiorum qui verba Pelagianorum pro verbis Augustini arripunt. 218, 219, & seqq.

Solvitur aliud argumentum ex libro quaestionum ad Simplicianum, in hunc modum recentiorum hallucinationem detegendo. 224, 225, 226, 227, 228, 229.

Diluitur alia obiectio, ex eodem libro, de vocatione congrua; ubi verba Augustini de vocatione externa, & interna gratiae inspirationi accommodant. 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237.
Vide, Adam, Angelus, delectatio, di. cretio, Deus, liberum arbitrium, Lessius, Molina, Suarez, praedestinatio, Vasquez.

G L O R I A .

Gloria, Vide beatitudo, electio, praedestinatio.

H A B I T U S .

HABITVS subsumitur non nisi libertatis arbitrij. 118, 119, 158.
Eorum similitudo cum adiutorio hominis integer ibid.
Habitus supernaturales in suos actus influunt, etiam in sententia inimicorum gratiae. 151, 152, 168.

Habitualis gratia cooperationem, pro adiutorio gratiae ab Augustino & Concilio depraedicato obtrudunt quidam Neoterici. 167, 183, 248.

Habitualis gratiae adiutorium est in potestate hominis iustificari, ac eoque longe diversum est ab adiutorio quod Ecclesia quotidianis precibus implorat. 158, 159, & seqq. Vide, gratia.

H O M O .

Homo ad imaginem Dei conditus: & qualiter D. Thomas id intelligit. 630.
Homo vivit habet libertatem ad opposita bicornem: non ita constituitur in termino sive salutis sive damnationis. 714, 715.

Ista proinde indifferentia ad opposita non est de ratione libertatis in genere: sed aliunde provenit: & unde? 715, 793, 794.
In potestate hominis omne illud & solum est licitum, quod homo sicut cum vult: & quid hoc? 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, & seqq.

Homo lapsus tum demum liber efficitur, cum filius cum liberaverit: & quomodo id intelligendum? 773, 774.
Homo per gratiam Christi accipit libertatem, fortissimam, invictissimam bene operandi & perseverandi voluntatem. 863.

Homo lapsus efficaciter electus est ad merendum, perseverandum, & aeternam gloriam percipiendam, ante omnem previsionem meritum: non ita homo integer aut Angelus: & cur potius? 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, & seqq.

Homo licite appetit ea quae ad naturam suam incolunitatem spectant: & de malis, eorum incolunitati praedecantibus licite trahitur. 544, 580, 581.
Semper tamen in sublimiorem aliquem scopum tenetur actum mentis dirigere, alioquin peccabit. ibid.

Quicquid homo facit, si non propter verum Deum facit, ipso non recto sine peccatum est. 543.
Homo efficitur bonus non convertendo animum ad bonum quodcumque finitum, sed ad bonum supremum in quo reliqua omnia continentur. 499.

Homo lapsus obnoxius est interiori rixae delectationum carnalium adversus spiritalia: quae delectationes respectivè appellantur caro & spiritus. 406, 407, 408, 409, & seqq. Item 441, 442, 443, 444.

Homo in nullo debet gloriae: cum nihil boni ex seipso habeat, sed totum ex Deo. 244.
Homo lapsus nihil profors boni habere potest nisi a Deo donatum fuerit, non solum in potentia sed etiam in i, fo actu & exercitio. 190, 191, 192.

Quicquid boni habet homo, ita est solius Dei ut nequidem pro parte adscribendum sit homini. 192.
Homini laetitia & salubritas est se rictum indefectibili Deo committere, quam sua industria quidquam reservare. 196, 197, 198.

Si homo ex seipso haberet actu velle bonum, quantumvis a Deo acceptum foret, posset in se gloriar, quia haberet aliquid quod non accepisset. 221.
Homo per gratiam agitur ut agat: non ut ipse nihil agat. 309, 399.

Homo per tremorem timoris ad amorem pertingit. 234.
Interroganti cur homo sine peccato non sit: recte respondetur: quia non vult. Interroganti ulterius, cur id nolit? Respondet Augustinus: itus in longum. 239.

Homini integri felicitas, & lapsi miseria perstringitur. 94, 95.
Homini integro datum fuit adiutorium possibilitatis & sine quo non, homini lapsi datur adiutorium voluntatis, operis, cum quo: & cur ita? 102, 109, 111, 112, 432, 937.

Homo

INDEX RERVM ET VERBORVM

Homo in nullo... tu bene agere aut perseverare possit absque superno adiuto 40. 102. 112. 124. 136. 432. 933. 934. 935. 936. 936.
Homines dicitur... per liberam arbitrium post lapsum perinde ac ante lapsum. consent quidam Neoterici: sed somnando magis quam Augu... 213. 214.
Homini etiam lapsio... Deo deberi gratiam sufficientem praferim quando urget precepti impletio. sentit quidam Scholastici sed perperam 43. 254. 266. 267. 268. 269. 270. 300. 301. 302. 303. 324. 305. 306. 364.
Homo non est dicendus... ex eo quod nequeat abij. In eis sub sidio videre aut agrotus eo quod... 213. 214.
Vide, Adam, Angelus, gratia.

IACOB

Actos electorum typus: ut & Esau de Chanaan, reproba rum. 1019. 1067. Vide Esau, predestinato, reproba ti.
IGNORANTIA.
Ignorantia quae est pena peccati non excusat. 28. 29. 30. 301. 302. 303. 304. & seq. Item 324. 325. 326. & seq. Item 363. 364.
Ignorantia per se tollit cognitionem objecti, per accidens cupidini. 28. 736.
Ignorantia & infirmitas duo vulnera per peccatum hominibus inflicta, a brutis vires ita debilitantur, ut non nisi medicantia Christi gratia restantur possint. 28. 27. 78. 218. 219.
In eorum curationem tota virtus gratiae impenditur.
Ignorantia causat involuntarium solum negatione. 737. Vide, error, excusatio.

IMPECCABILITAS

Impeccabilitas Sanctorum in caelo unde oritur? 422. 423. 424. 425. 426. 427. & seqq.
Impeccabilitas Dei, Christi, Sanctorum, & confirmatorum in gratia, non obstat perfecta libertati arbitrii: uti nec impotentia ad bonum in demonibus. Vide, Deus, Christus, beati, diabolus, libertas.

INDIFFERENTIA

Indifferentia ad bonum & malum est essentialis libertati arbitrii, juxta Pelagianos. 11. 12. 781. 782. 783. 784. & seqq.
Dogma istud destruit rationem gratiae libertatis. Ibid.
Scholastici istud amplectentes, Aristoteli & Pelagio magis suffragantur, quam Augustino. 604. 606. 781. 782. 783. & seqq.
Indifferentia contrarietatis potest adesse libertati, & ab eadem salva manere, ab e. 793. 873.
Eam habuisse Angelos in via & protoplastos ante lapsum, indubitatum est in doctrina Augustini. 793.
Eandem habet homo lapsus sed longe imperfectiorem quam integer. 793. 869. 870. 871. 872.
Est certum testimonium libertatis: sed non ipsa libertas. 793.
Non resultat ex intrinseca conditione libertatis, sed ex alio capite: & quod illud? 793. 794.
Non est indicium perfectionis sed impericillitatis & imperfectionis libertatis. 794.
Sicut perfectio libertatis non consistit in eo quod per subsequentem infirmitatem possit violari: ita perfecta libertatis non includit nec postulat possibilitatem peccandi. 794.
Sicut hoc si fallit in infirmitate in infirmitatem ad malum, sic homo lapsus infeliciter indifferentiam ad bonum. 95. 96. 433. 635. 636. 637. 638. 639. 640. & seqq.
Indifferentia in ad bonum & malum non requirit ad libertatem, ostendit in exemplo Dei cuius perfectissima libertas stat cum impossibilitate ad malum. 636. 637. 638. 714. 778. 782.
Item ex plena libertate Christi viatoris. 646. 647. 648. 714. 781.
Item ex libertate beatorum Deo fruentium. 638. 639. 640. 641. & seqq.
Item ostenditur ex libertate demonum & damnatorum carentium indifferentia ad bonum. 783. 784. 785.
Quosensit Augustinus in homine ante gratiam & sub gratia agnovit indifferentiam contrarietatis & contradictionis. 869. 870. 871. 872. 873.
Secundum sensum Scholasticorum recentiorum, ab Augustino constantissimum est negati, & a Pelagianis contentiosissime asserta fuit ista indifferentia. 870.
Indifferentia contradictionis non est de ratione libertatis arbitrii ut sic. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 780. & seqq.